
Originale 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
  

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 17 DEL 19/01/2026  
 
OGGETTO: Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13, comma 2, lett. a). Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento. Contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso 
del 2022 e anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Approvazione avviso pubblico e moduli di 
domanda annualità 2026. Accertamento entrata trasferimento Ras annualità 2026-2027-2028. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 
Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 

 del Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo-contabile dal 01.01.2026 fino al 31.12.2026 alla dott.ssa Antonietta 
Palmas;   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 22.12.2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2026/2028; 

Richiamati i seguenti atti:  

 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 

 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 
47 del 22.09.2023; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 
21.03.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 6 del 05.03.2025; 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dott.ssa 
Antonietta Palmas; 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Viste: 

 la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, art. 13 - “Disposizioni in materia di contrasto allo 
spopolamento, comma 2,lett. a)” con la quale la Regione Sardegna ha autorizzato la concessione di 
contributi sotto forma di assegno mensile a favore dei nuclei familiari che risiedono o trasferiscono 
la propria residenza nei Comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti per ogni figlio nato, 
adottato o in affido preadottivo nel corso del 2022 e anni successivi fino al compimento del quinto 
anno di età del bambino; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 19/80 del 01.06.2023, con la quale vengono abrogate le 
Linee guida approvate con D.G.R. 28/22 del 9 settembre 2022 ed approvate le nuove Linee guida per 
la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel corso del 2023 e 
anni successivi, a favore di nuclei familiari che risiedono o trasferiscono la residenza nei Comuni 
con popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

 le linee guida allegate alla suddetta Delib. G.R. n. 19/80 del 01.06.2023; 

 la L.R. 05 febbraio 2024, n. 1 art. 3 comma 3, con la quale è stata autorizzata la spesa di euro 
3.093.600 per l'anno 2024, quale integrazione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 13, 
comma 9, della legge regionale n. 3 del 2022, al fine di estendere, a decorrere dall'anno 2024, ai 
comuni della Sardegna, aventi al 31 dicembre 2022 popolazione compresa fra i 3.000 e i 5.000 
abitanti, la misura di cui all'articolo 13, comma 2, lettera a), della medesima legge regionale; 

 la deliberazione di Giunta Regionale n° 30-52 del 05.06.2025 con la quale sono state approvate le 
“Linee guida per la concessione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido preadottivo nel 
corso del 2025 e seguenti, a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza in 
Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti”; 

 la Legge Regionale 22 dicembre n. 35 del 5 dicembre 2025 “Attribuzione vincolo di bilancio a 
seguito dell’Accordo tra Stato e Regione e conseguenti variazioni di bilancio – art. 1 comma 2), il 
quale istituisce un fondo pluriennale vincolato, quale copertura finanziaria di interventi di carattere 
sociale e a favore degli enti locali per complessivi euro 142.000.000 nell’anno 2026, euro 
314.000.000 nell’anno 2027 ed euro 114.000.000 nell’anno 2028, in particolare la lettera a) di cui 
euro 51.400.000 per ciascuno degli anni 2026 e 2027 quale copertura finanziaria degli interventi già 
autorizzati dall’art. 13, comma 2, lettera a), della legge regionale 9 marzo 2022 n. 3 e ss.mm.ii. ed 
euro 50.000.000 per l’anno 2028; 

 le determinazioni n. 1954 Prot. Uscita n. 38257 del 24.12.2025, n. 1955 Prot. Uscita n. 38258 del 
24.12.2025 e n. n. 1956 Prot. Uscita n. 38259 del 24.12.2025 (acquisite al protocollo generale 
dell’ente e registrate al n. 248 del 19.01.2025) con le quali sono stati assunti gli impegni di spesa per 
le annualità 2026-2027-2028 per la concessione dei contributi in oggetto; 

Preso atto che il Comune di Zerfaliu è risultato beneficiario della somma di € 146.701,80 per gli anni 2026 e 
2027 e di € 142.706,21 per il 2028, da utilizzare per le finalità di cui alla l’art. 13 c. 2 lett. a) della L.R. 09 
marzo 2022 n. 3, confermate dalla L.R. 8 maggio 2025 n. 12, secondo le modalità indicate nella DGR n. 
30/52 del 05 giugno 2025; 

Atteso che l’intento della Regione è stato quello di consentire ai Comuni di procedere celermente con i 
relativi avvisi al fine di scongiurare periodi di interruzione, garantendo in questo modo la continuità 
nell’erogazione; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs n° 118/2011, e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’accertamento in entrata delle somme impegnate a favore del 
Comune di Zerfaliu dalla Regione Autonoma della Sardegna, come sopra dettagliato, sul capitolo 2041/3 del 
bilancio di previsione 2026/2028; 

Considerato che: 

 come dalle linee guida la domanda per il contributo “Assegno di natalità” deve essere presentata al 
Comune di residenza o di nuova residenza mediante le modalità e i termini stabiliti dallo stesso Ente; 



 i Comuni ricevono e istruiscono le istanze dei nuclei familiari, verificano il possesso dei requisiti, 
nonché la veridicità delle dichiarazioni rese dagli interessati; 

 il contributo economico in argomento verrà concesso, sotto forma di assegno mensile da erogarsi 
fino al quinto anno di età del minore nella misura massima di € 600,00 per il primo figlio nato e di € 
400,00 per i figli successivi al primo, a prescindere dall’ISEE del nucleo familiare; 

Vista la modulistica predisposta dall’Ufficio competente sulla base delle linee guida regionali, per 
l’ammissione alla misura denominata “assegno di natalità” che comprende: 

 l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande relative ai nuovi nati 2026 e alla conferma dei 
requisiti dei nati 2022-2023-2024-2025 per l’anno 2026; 

 lo schema di domanda nuovi nati 2026; 

 lo schema di domanda per la conferma requisiti nati 2022-2023-2024-2025 per l’anno 2026; 

Ritenuto opportuno provvedere a: 

 approvare il suddetto avviso e la relativa modulistica, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 pubblicizzare l’avviso al fine di consentire agli interessati di presentare apposita istanza; 

 stabilire che le domande saranno valutate in ordine di arrivo al protocollo e ammesse, fermo restando 
il possesso dei requisiti, fino a concorrenza delle risorse a disposizione trasferite dalla RAS; 

Dato atto che i contributi verranno erogati ai beneficiari solo a seguito dell’effettivo trasferimento delle 
somme da parte della Regione Sardegna; 

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e dei relativi moduli di domanda, 
che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Dato atto che non si incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar 
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Espresso il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la compatibilità  del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), 
punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di accertare le somme impegnate a favore del Comune di Zerfaliu dalla Regione Autonoma della Sardegna, 
sul capitolo di entrata 2041/3 del bilancio di previsione 2026/2028, come di seguito indicato, relative al 
trasferimento da parte della Regione Sardegna del contributo per ogni figlio nato, adottato o in affido 
preadottivo dal 2022 e anni successivi a favore di nuclei familiari che risiedono o traferiscono la residenza 
nei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti: 

 € 146.701,80 competenza 2026 

 € 146.701,80 competenza 2027 

 € 142.706,21 competenza 2028 

Di prendere atto, in virtù di quanto disposto dalla L.R. n. 35 del 22.12.2025 art. 1 comma 2 lettera a), della 
DGR RAS n. 30/52 del 05.06.2025 e delle Linee Guida allegate, relative ai criteri e modalità di erogazione di 
contributi regionali a favore dei nuclei familiari residenti o che trasferiscono la residenza nei Comuni sardi 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in breve “Assegno di natalità”; 

Di approvare l’Avviso Pubblico e i relativi Moduli di Domanda uniti al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, inerenti le disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento relativamente 
alla concessione del contributo denominato “Assegno di natalità” per l’anno 2026; 



Di stabilire che le domande saranno valutate in ordine di arrivo al protocollo e ammesse, fermo restando il 
possesso dei requisiti, fino a concorrenza delle risorse a disposizione trasferite dalla RAS; 

Di dare atto che l’Ufficio competente provvederà alla verifica del possesso e del mantenimento dei requisiti 
di accesso al beneficio, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente; 

Di dare atto che con la presente Determinazione non viene assunto alcun impegno di spesa e che la stessa 
non necessita di attestazione di copertura finanziaria in quanto le finalità sono quelle di individuare i 
potenziali beneficiari; 

Di dare atto che i contributi verranno erogati dal Comune solo a seguito dell’effettivo trasferimento delle 
somme da parte della Regione Sardegna; 

Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


